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Anotace

Tato bakalářská práce je věnovaná, především prozkoumání povahy a hranic

loutkového divadla. Představují se zde základní shody a diference mezi loutkovým

divadlem a činohrou. Teoretickou oporou práce jsou texty Otakara Zicha, Petra

Bogatyreva a Jiřího Veltruského, které jsou věnovány problematice loutkového

divadla.

Abstract

This thesis is mainly devoted to explore the nature and boundaries of Puppet

Theater. It presents the basic similarities and differences between Puppet Theater

and drama. The theoretical support for this thesis makes texts of Otakar Zich, Petr

Bogatyrev and Jiří Veltruský, which are devoted to the issue of Puppet Theater.
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Úvod

V této bakalářské práci, jak již název napovídá, nahlédneme do světa dramatického

umění a přiblížíme si problematiku loutkového divadla. To vše čerpaje z prací

divadelních teoretiků Otakara Zicha, Petra Bogatyreva a Jiřího Veltruského, jejichž

spisy nejen, že se zabývají rozborem dramatického umění, tedy divadla, ale zmiňují

i problematiku poměrně menšího loutkového divadla. Navíc v případě těchto autorů

a díky zvolené posloupnosti rozboru jejich prací, uvidíme náznak toho, jak se

vyvíjela divadelní věda u nás – Zich, který k dané problematice přistupuje za

pomoci psychologické estetiky, ale zároveň se vydává až za její hranice, kde se dá

hovořit až o proto-strukturalismu a v podstatě zakládá sémiologii divadla v českých

zemích, Bogatyrev, který pohlíží na tuto problematiku z hlediska strukturalismu, a

který podrobuje kritice Zichovy názory, především na loutkové divadlo, a nakonec

Veltruský, také strukturalista, který ovšem předkládá kompletní sémiologickou

analýzu, mimo jiné rozšiřujíce objevy obou předchozích. Cílem této práce, je

nastínit hlavní rozdíly a shody mezi divadlem s živými herci, tedy činohrou a

divadlem loutkovým.
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1. Dramatické umění podle Otakara Zicha

1.1 Základní rysy Zichovy teorie dramatického umění

Otakar Zich byl hudební skladatel a estetik, ovšem jmény hudební skladatel a estetik

bychom jej vcelku odbyli, jelikož to byl člověk dalších zájmů a schopností. Ivo

Osolsobě v doslovu ke druhému vydání Zichovy Estetiky dramatického umění píše:

„ ‚Nejedlovsky‘ koncipovaná monografie o Otakaru Zichovy by musela obsahovat

kapitoly nejen s dějinami české hudby a dějinami české estetiky, ale i české

univerzity, pražské a brněnské, českého časopisectví, zvláště hudebního, české

folkloristiky, českých lidových kapel, české matematiky a fyziky, lingvistiky a

sémiotiky i českého divadelního a hudebního spolkařského zákulisí.“
1
To jistě

nastíní šíři jeho záběru mnohem lépe
2
. Kromě tvorby umělecké, byl Zich autorem

mnoha odborných článků v časopisech, ať už teoretických nebo recenzí (hudebních

skladeb a oper), vydal i publikace estetické, věnované většinou právě umění

hudebnímu. Není bez zajímavosti, že se pohyboval kolem Pražského lingvistického

kroužku, Jan Mukařovský, jedna z nejdůležitějších postav českého strukturalismu,

byl Zichovým žákem, spolupracovníkem a později i nástupcem.
3
Ten pak ve své

velmi kladné recenzi Zichova stěžejního díla shrnuje: „Lze říci, že Zichova kniha se

čestně řadí do kontextu současné vědy o umění. Hlásí-li se autor k domácí vědecké

tradici tím, že svou knihu připisuje památce O. Hostinského, splácí svým záslužným

dílem o estetice dramatu jeden z dluhů české vědy dramatickému umění, které tolik

znamenalo pro vývoj současné české kultury.“
4

Tím stěžejním dílem (a pro tuto práci obzvlášť) je Zichův spis: Estetika

dramatického umění, kde se zabývá dramatickým uměním. Zichův přístup je

především zajímavý tím, že vytváří skutečnou teorii, založenou na empirické

metodě, kdy vlastně sledovaný předmět rozebírá z pohledu recipienta a vytváří teorii

na novém základě, místo toho aby se pouštěl do historizující teorie, která by se

opírala o staré autority, jejichž vývody jsou pro moderní divadlo mnohdy

1
ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: teoretická dramaturgie. 2. Vyd. Praha: Panorama,

1987. s. 388.
2
Samozřejmě něco z Osolsoběho výčtu je vlastně obsaženo v označení estetik, ovšem pokládám za

poučné přesto výčet zahrnout.
3
ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: teoretický dramaturgie. 2. Vyd. Praha: Panorama,

1987. s. 396.
4
MUKAŘOVSKÝ, Jan. Ot. Zich: Estetika dramatického umění. in Časopis pro moderní filologii.

Roč. 19, 1933. s. 326.
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problematické. „Zich opustil dogmata herbartovských „poměrů“ a přešel ke tvarové

estetice, kterou spojil s experimentální empirickou psychologií estetického vnímání

a obohatil o první českou verzi sémantiky umění.“
5
Díky tomuto přístupu vytvořil

Zich dílo, které nejen že je založeno na aktuální divadelní praxi
6
, ale do velké míry

je skutečně nadčasové a mnohé ze Zichových závěrů, co se dramatického umění

týče, jsou platné dodnes.

Otakar Zich v počátku své práce poukazuje na neoprávněnost redukce dramatu na

literární dílo a snaží se je vymanit z područí literatury. Tvrdí, že drama je

samostatné, svébytné, umění. Tzv. drama (z tradičního dělení literatury: lyrika,

epika, drama) totiž chápe pouze jako vodítko pro samostatné dramatické umění,

jedná se o dramatický text, na jehož základě teprve vzniká dramatické dílo, které je

charakteru temporálního: divadelní představení. Až to je potom dílem dramatickým.

Zich tím pádem odsuzuje literární kritiky a jejich reduktivní přístup k divadlu pouze

na základě dramatického textu
7
, jelikož zde je podrobena rozboru pouze jedna část

celého umění, které se kromě zmíněného textu skládá z dalších složek, např.

herecké, výtvarné, hudební apod.. Takovéto hodnocení pouze dramatického textu je

potom o to nesmyslnější, jelikož na jeho základě mohou vzniknout dvě zcela odlišné

inscenace, tj. zcela jiná provedení téhož textu. Pro zjednodušení si pak stačí položit

otázku: Kolik známe různých nastudování např. Shakespearova Othella? Text

zůstává více méně nezměněn, a přesto můžeme spatřit jak Othella skvělého, tak

Othella špatného, jak Othella, který je pouze narativního charakteru, tak Othella,

který poukazuje na problémy současné společnosti. Právě taková inscenace je podle

Zicha dramatické dílo, které reálně existuje pouze po dobu trvání představení, po

jeho skončení zůstává existovat pouze ve své potencialitě. „Nutnou existenční

podmínkou dramatického díla je skutečné (reálné) jeho provozování.“
8

Dramatické umění bylo tedy pojímáno jako literatura, a herectví, které nám toto

umění „předkládá“, bylo označováno za umění výkonné, což je další věcí, kterou

5
SUS, Oleg. Geneze sémantiky hudby a básnictví v moderní české estetice (Dvě studie o Otakaru

Zichovi). Brno: Masarykova Univerzita v Brně – filozofická fakulta, 1992. s. 36.
6
Aktuální praxí je zde myšlena přibližně 1. třetina 20. století, Estetika Dramatického umění ve svém

prvním vydání vyšla v roce 1931 a některé části, přednášky, pocházejí už z let 1913- 14.
7
Je možné hodnotit literární hodnotu dramatu na základě dramatického textu, ovšem není možné

pouze na základě textu hodnotit jeho dramatickou hodnotu. Literárně kvalitní text nemusí nutně uspět

dramaticky a text výtečný po dramatické stránce nemusí toliko uspět v hodnocení literárním.
8
ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: teoretická dramaturgie. 2. Vyd. Praha: Panorama,

1987. s. 19.
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Zich odmítá. Výkonné neboli reprodukční umění je takové, kdy umělec předvádí

umělecké dílo podle zápisu umělce, který je vytvořil, např. hráč v orchestru, či

recitátor. Autor zde jasně vytyčil jak má dílo vypadat, respektive být slyšet, a dle

toho se tento interpret musí řídit a volnost ve svém přednesu má pouze v lehkých

nuancích. Zato herec, ačkoliv má předepsaný text, vytváří ještě další složky kromě

recitace samotného textu, jako jsou pohyb, výraz, zkrátka celá vizuální stránka


[…]


podporovaly.
133

Obraz účinkujícího je tedy součástí signifié i v loutkovém divadle, kde žádný herec

není, což dává loutkám schopnost být viděny jako antropomorfické bytosti, které

vyvíjejí svou vlastní činnost. Veltruský se domnívá, že k tomuto v podstatě dospěl

už Otakar Zich se svým dvojím pojetím vnímání loutky. „Zich takto vysvětlil oba

navzájem protikladné průvodní významy loutkového představení pouze pomocí

dvou souborů složek, které je tvoří – neživé a lidské – aniž se zmínil o tom, že

signifié také obsahuje obraz herce. Přesto některé z jeho formulací jasně naznačují,

že právě to měl na mysli, i když to neformuloval teoreticky.“
134

Toto je podle

Veltruského i důvod proč Zichovo pojetí vůbec nepochopil Bogatyrev, který se je

snažil všemožně vyvrátit až zesměšnit. Jediným Bogatyrevovým platným

argumentem proti Zichovi je podle něj, „(…) že existují loutková představení, která

nejsou ani komická, ani tajemná, nýbrž prostě vážná.“
135

To ovšem souvisí s již

zmíněným rysem loutkového divadla, totiž že loutkářství má sklon dávat převahu

představované osobě a „podřídit jí všechny ostatní obrazy, s nimiž se v signifié
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kombinuje.“
136

Další pravděpodobný důvodem proč Bogatyrev Zicha nepochopil, je

to, že byl z nějakého důvodu „(…) slepý k obrazu účinkujícího obsaženému

v signifié.“
137

Veltruský se ještě vyjadřuje k Zichovu tvrzení, že to či ono vnímaní

loutky (podle Zichova pojetí neživý předmět x živé bytosti; komičnost x tajemnost)

se vzájemně vylučují. Míní, že se komično a tajemno spíš vzájemně prolínají.

Posledním úhlem pohledu, kterým můžeme na loutkářství nahlédnout, je stran jeho

metonymického potenciálu. V herectví je tento dán kolektivní souhrou herců. Již

jsme si řekli, že dramatická osoba je tvořena nejen hereckou postavou samou, ale i

významy, které vytvářejí ostatní herecké postavy. Společná souhra herců je stejně

důležitá jako individuální výkony, jelikož jen díky ní vzniká velké množství

významů, které by jinak vzniknout nemohlo. „Jelikož nepostradatelná podmínka je

spojitost, budeme tento aspekt znaku nazývat metonymický potenciál (…).“
138

Loutkářství, využívá tohoto metonymického potenciálu z části podobně jako

herectví, ovšem z části i svým vlastním způsobem. Jde zde především o to, že loutky

mají mnohem přesnější možnost pohybu, tím pádem se nabízí různá gesta, či pózy,

která mohou značit ve směru k ostatním osobám jednání. Bývá pravidlem, že

v loutkovém představení se hýbe pouze ta loutka, jež zrovna mluví, ostatní jsou

nehybné (čímž se jejich metonymický potenciál neutralizuje), stejně tak může být

využito přesného gesta, které je díky možnostem loutky vždy stejné a loutka se o

slovo v podstatě přihlásí. „Metonymický potenciál je mocný činitel vivifikace loutek

všude tam, kde se kombinují s lidmi jako účinkujícími.“
139

Větší živost loutkám

v tomto případě dodává to, že člověk, jako účinkující, jedná s loutkou jako by živá

byla.

Jak jsme zde viděli, složitá struktura herectví a loutkářství mají mnoho znaků

společných a zároveň mnoho znaků, které je odlišují. Podle Veltruského může

vyvstat otázka, zda je ještě možné považovat loutkové představení a divadlo

s živými herci za členy stejného umění, ovšem on sám, na rozdíl od Petra

Bagatyreva, který tyto kategoricky odděluje, se raději definitivního závěru zdržuje:

„V této sféře mi však nezbývá než uvést na svou omluvu prostě neznalost. Neboť
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podle mého názoru studie umění divadelního a loutkářského mají před sebou

dlouhou cestu, než budou s to zvládnout problémy v tomto plánu abstrakce.“
140
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Závěr

Shrneme-li naše poznatky, můžeme dokumentovat vývoj sémiologie dramatického

umění u nás. Zich přichází s důležitým osamostatněním dramatického umění na

umění svébytné a obhajuje herectví. Přichází s konceptem herecké postavy a

dramatické osoby a předkládá postulát totality hereckého výkonu, tedy předpoklad,

že herecké umění má zobrazit celého člověka. Loutkové divadlo se pak z jeho

pohledu jeví problematické, ovšem jeho dvojí pojetí loutkového divadla

přinejmenším přineslo inspiraci pro vývoj a repertoár loutkového divadla.

Petr Bogatyrev následně přichází s dalšími objevy, důležitými pro vývoj námi

sledovaného předmětu. Užívaje již sémiologické terminologie, odhaluje, že se

v dramatickém umění kromě znaků věcí uplatňují i znaky znaků a že různé znaky

různě fungují v různých kontextech. To je důležité i pro jeho vnímání loutkového

divadla, které právě chápe jako specifickou strukturu znaků ve svém kontextu a ne

již jako krajní případ činohry.

Jiří Veltruský pak v podstatě oba přístupy propojuje. Rozšiřuje jak Zichovu

koncepci herecké postavy a dramatické osoby, tak Bogatyrevův systém znaku a

chápání různých kontextů. Po rozboru loutkového divadla, které je v mnohém

podobné tomu s živými herci, ale zároveň v mnohém velmi odlišné, dochází

k závěru, že není úplně jednoznačné, zda je možné tyto dva divadelní druhy řadit

vůbec pod jedno umění, tuto otázku přenechává dalším výzkumům. Co se týče cíle

této práce, je to právě Veltruský kdo odhaluje shody a diference činohry a

loutkového divadla, zde obsažené v posledním oddíle. Ostatní autoři nám naznačují

cestu, kterou se až k těmto závěrům došlo.
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