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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Estetika dramatického umění a problematika loutkového divadla

....................................................................................................................................................
(téma)

Hlavním tématem bakalářské práce Davida Remiše je problematika loutkového divadla. Tu se snaží

přiblížit na základě úvah tří velkých osobností české teatrologie, Otakara Zicha, Petra Bogatyreva a

Jiřího Veltruského. Remiš se však nespokojuje pouze s představením teorie loutkového divadla výše

uvedených autorů. Tyto úvahy vždy vřazuje do kontextu jejich pojetí dramatického umění a tím

ukazuje, jak se jejich obecně teatrologické úvahy zrcadlí v pojednání dílčího tématu. Díky tomu

práce překračuje pole loutkového divadla a dotýká se obecných úvah o povaze dramatického díla.

Zvláště zdařilý je podle mého názoru rozbor Zichova pojetí dvojího působení loutky na pozadí jeho

klíčového rozlišení mezi dramatickou osobou (významovou představou obrazovou) a hereckou

postavou (významovou představou technickou). Zich mezi oběma významovými představami

postuluje vztah vzájemné korespondence jako podmínku úspěšného jevištního projevu. Právě tato

podmínka je v případě loutkového herectví porušována, a to je pak vždy zabarveno rozporem mezi

neživou hereckou postavou a „živou“ dramatickou osobou. Tento rozpor má za následek

„nepřirozené“ působení loutky na diváka.

Remiš dále pokračuje představením Bogatyrevovy koncepce a oprávněně poukazuje, že pro jeho

pojetí dramatického umění je příznačný perspektivismus. To co se jeví v rámci jednoho

sémiologického systému jako nepřirozené, se z hlediska systému jiného jeví jako zcela běžné. Tento

poznatek pak Bogatyrev uplatňuje nejen ve svých folkloristických studiích, ale i ve své teatrologii.

Z tohoto hlediska se pak Zichův princip korespondence jeví jako oprávněný požadavek pouze

v případě činohry a jeho přenášení na loutkové divadlo Bogatyrev pokládá za neoprávněné

uplatňování jednoho systému norem na oblast, ve které platí normy jiné.

V teorii Jiřího Veltruského pak autor oprávněně vidí propojení a rozvinutí obou předchozích

koncepcí. Celé práci však poněkud chybí vlastní vyvrcholení, celková komparace probíraných

teorií. Doplnění tohoto momentu by se mohlo stát jedním z předmětů obhajoby.

Celkově práci hodnotím jako elegantně napsanou a promyšlenou. Kromě absence finální komparace

ji však sráží i poměrně vysoké množství překlepů, které jako by naznačovalo spěšné dokončování

práce. Přes tyto drobné výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi

dobrou. Pokud se autor kreativně vyrovná s uvedenými výhradami a případnými námitkami

oponenta, nejsem proti tomu, aby bylo hodnocení o jeden kvalifikační stupeň zlepšeno.

Velmi dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...............................................................................

...................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

Praze 12. 6. 2014

V .................................................... dne ....................................

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte